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Neni  11  
DEKLARATË PËR  PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE 
 
 
 
Për:                    AHMET  ISMAILIN                          Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 

 
 Nga:               SHABAN  SHABANI                               Zyrtar Kryesor Administrativ  
 
                           BURIM  ALIU                                           Zyrtar Kryesor Financiar  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për 
vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2017 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të 
gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin ngaLigji Nr. 03/L-048 për 
Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-
221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të 
bazuara në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur. 
 
Kjo deklaratë jepet  në lidhje me prezantimin  e pasqyrave financiare të Buxhetit të Përgjithshëm të 
Kosovës  të organizatës buxhetore për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2017.  
 
Ne konfirmojmë, për sa kemi njohuri dhe besim, që:  
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 
Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre  të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 
Nuk ka llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 dhjetor 
2017.  
 
Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullative të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare, në rast se do të shkeleshin.  
Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat financiare.  
Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi dhënë 
palëve të treta janë regjistruar dhe/ose shpalosur në mënyrën e duhur. 
 
Të gjitha huatë për palët e jashtme janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas rrethanave.  
Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 
Komuna duhet të dërgoj raportin  te komisioni për buxhet dhe financa të Asamblesë Komunale.  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të konsoliduara që janë të bashkangjitura paraqesin një 
prezantim të vërtetë dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2017 të komunës së Dragashit. 
    
Datë 
SHABAN  SHABANI                                          Datë:   
                             BURIM ALIU  
(Nënshkrimi dhe vula)                                Nënshkrimi dhe vula) 
Zyrtari Kryesor Administrativ                       Zyrtari Kryesor Financiar 
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Neni  13 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  
 

 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për KOMUNEN E DRAGASHIT 
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 

2017 2016 2015

Llogaria e vetme 

e Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

Shënime  '000  '000  '000  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE

6,342 -             6,047.80        -              6,476.00          -             

305 -             205.57           -              390.00             -             

0 -             -                 -              -                   -             

70 -             46.05             -              109.00             -             

14 -             -                 -              -                   -             

0 -             -                 -              -                   -             

4 -             -                 -              -                   

Gjithsej 6,735 -             6,299.43        -              6,975.00          -             

SHFRYTEZIMI I FONDEVE

Operacionet

Paga dhe rroga 2 4,253 4,243.67        -              4,149.00          

Mallra dhe shërbime 3 570 571.48           -              565.00             

Shpenzime komunale 4 108 115.13           -              108.00             

4,931 -             4,930.27        -              4,822.00          -             

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5 34 -             23.55             -              30.00               

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 1,767 -             1,345.61        -              2,122.00          

 Kthimi i huamarrjeve 7

Pagesa tjera 8 4

Gjithsej 6,735 -             6,299.43        -              6,975.00          -             

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve

Huamarrjet

Pranimet tjera 

Fondi zhvillimor në mirëbesim
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Sipas nenit 13 pika 3 e Rregullores  të MF për raportim vjetor financiar  nga organizatat buxhetore  01/2017,burimet e fondeve  
paraqesin shumen aktuale te shpenzimeve te bera gjate periudhes raportuese .Organizata buxhetore komuna e Dragashit              
sipas te dhenave te paraqitura  ne pasqyren e pranimeve dhe pagesave ka pranue  6.735 mijeeuro.Kjo shume e pranuar eshte 
shpenzue ne shumen e njejte te pranimeve. 
Nga kjo  pasqyre e pranimeve dhe pagesave shifet   se ne vitin buxhetor 2017 nuk ka pas pagesa nga palet e treta. 

 
           Te  burimet e  fondeve  - huamarrjet eshte paraqit shuma prej 14 mije euro.Komuna nuk ka marr uha  por qe kete uha e ka marr       
            Ministria e Shendetesise per financimin e nevojave te QKMF ne Dragash.Shuma prej  4.484,80 euro eshte  perdor per furnizime  
            mjeksore,ndersa pjesa tjeter e kesaj uhaje eshte  perdor per blerjen e pajisjeve speciale mjeksore. 
            Shuma prej  4.484,80 euro  eshte perfshi ne kategorine buxhetore te mallrave e sherbimeve , ndersa pjesa tjeter prej  9.940,66 ose   
           10 mje euro eshte perfshi ne kategorine buxhetore te investimeve kapitale. 
           Shuma totale e shpenzimeve te bera ne vitin buxhetor 2017  arrin ne   6.735 mije euro . 
           Ne shumen totale te shpenzimeve  eshte perfshi edhe shuma prej 4 mije euro e cila  eshte pague permes llogarise se thesarit  per          
           Shpronesimin e tokave. 
           Operatoret ekonomik per ndertimin e mini hidrocentraleve  kane depozitue mjete ne BQ. 
            Thesari i Kosoves per pagesen e pronave te perfshira ne procesin e shpronesimit nga banka qendrore ka terhek mjetet  ne  
             
            Shumen prej 3.674,68 euro dhe te njejtat jane alokue ne programin buxhetor 66350 Drejtoria per urbanizem me kodin ekonomik     
             90000 Kethimi i depozitave. 
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Neni  14 
Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2016 2015

Buxheti 

fillestar 

(Ndarja)

Buxheti 

final 

(Ndarja) Realizimi Varianca

Realizi

mi Realizimi

A B C D=C-B E E

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit

9 200        200        194            (6)             192       142         

Të hyrat jo tatimore 10 552        552        219            (333)          226       207         

11 -            -               -           

Grantet e përcaktuara të donatorëve 12 -            70          70             -               17        

Huamarrjet 13 -            -               -           

Tjera 14 -            -               -           

Gjithsej Pranimet e mbledhura në FKK-në 752        822        483            (339)          435       349         

Dalja e parasë së gatshme nga llogaria e Thesarit

2 4,233     4,254     4,253         (1)             4,244    4,149       

Mallra dhe shërbime 3 605        773        570            (203)          572       565         

Shpenzime komunale 4 130        130        108            (22)           115       108         

Transfere dhe subvencione 5 25          35          34             (1)             24        30           

Shpenzime kapitale 6 2,558     3,004     1,767         (1,238)       1,346    2,122       

Kthimi i huamarrjeve 7 -               

Tjerat 8 4               4              

Gjithsej  pagesat e bëra nga BRK nëpërmes LlVTh 7,551     8,196     6,735         (1,460)       6,299    6,974       

2017

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe rroga
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Pasqyra financiare mbi ekzekutimin e buxhetit  eshte nji nga pasqyrat me te randesishme  , nga se ne kete pasqyre paraqitet buxheti 
fillestar,buxheti final dhe  realizimi duke  u krahasua me periudhat e njejta paraprake te vitrvr raportuese. 
Buxheti Fillestar i komunes ne vedi perfshin  shumen e buxhetit prej 7.551 te miratuar ne asamblen komunale i financuar nga dy 
burime dhe ate nga granti qeveritar –Fondi i Pergjitheshen dhe te hyrat vetanake te buxhetuara. 
Buxheti final i komunes eshte buxhet  sipas gjendjes me 31.12.2017.Ky buxhet perfshin ne vedi buxhetin fillestar, te hyrat vetanake te  
Hyrat vetanake te pashpenzuara nga viti paraprak dhe grantet e donatorve.Shuma totale e buxhetit final arrin ne 8.196 euro.Kjo shume  
ne krahasim me buxhetin fillestar  eshte me e larte per  8,54%.Ne kete rritje ka ndikue  shuma e mjeteve vetanake te pashpenzuara nga 
viti paraprak prej 530 mije euro,shuma e mjeteve nga granti i donatorve  70 mije euro, mjetet e bartura nga donatoret nga viti paraprak 
prej 13 mije euro si dhe financimet nga huamarrjet ne shumen prej 24 mije euro. 
 
Buxheti  i periudhes raportuese eshte  shpenzua ne shumen prej  6.735,00 euro.Kjo shume ne raport me buxhetin final  arrin shkallen e 
realizimit prej 82,17%. 
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Neni  15 
Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare   
Shënimi 1 
Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) dhe politikat kontabël  
1.1 Bazat e përgatitjes 
Pasqyrat Financiare janë përgatitur në përputhje me SNKSP të bazuar në para të gatshme 

“Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”. Shënimet në pasqyrat  
financiare 
paraqesin pjesë integrale për ta kuptuar pasqyrën, andaj duhet të lexohen së bashku me pasqyrat.. 
Politikat e kontabilitetit janë aplikuar në mënyrë konsistente përgjatë periudhës kohore. 

1.2 Entiteti raportues 
Pasqyrat financiare janë për entitetet e sektorit publik Komuna e Dragashit -Komuna. 
Pasqyrat financiare përfshijnë entitetin raportues sipas Ligjit për menaxhimin e Financave Publike 
dhe Përgjegjësitë 03/L-048 dhe ndryshimet e tijë nr.03/L-221. 
Komuna e Dragashit kontrollohet nga Qeveria eRepublikës së Kosovës. Të gjitha aktivitetet e komunës 
financohen nga Buxheti i Republikës së  Kosovës. 
 Komuna e  Dragashit  është njësi themelore e vetëqeverisjes lokale në Republikën e Kosovës, e  përbërë 
nga një komunitet i qytetarëve në një territor të caktuar, të përcaktuar me ligj, e cila 
 ushtron tërë pushtetin i cili nuk është i rezervuar shprehimisht për institucionet qendrore. 
Të gjitha organet e komunës kujdesen që qytetarët e komunës t’i gëzojnë të gjitha të drejtat 
dhe liritë pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik apo mendimi tjetër, 
preardhjeje kombëtare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjë statusi tjetër me qëllim që 
ata të gëzojnë të drejta dhe mundësi të barabarta në shërbimet komunale të të gjitha niveleve. 
Komuna i zbatonë politikat dhe praktikat e veta  për të mbështetur bashkëjetesën dhe paqen 
ndërmjet qytetarëve të tyre dhe për të krijuar kushte të përshtatshme që u mundësojnë të gjithë 
komuniteteve për t’i shprehur, ruajtur, zhvilluar identitetet e tyre etnike, kulturore, fetare dhe gjuhësor. 
Pasqyrat financiare janë për Komunën e Dragashit , kontrollohet nga Qeveria e Kosovës dhe ë gjitha 
aktivitetet e tija financohen nga buxheti I Kosovës 
  

1.3 Pagesat nga palët e treta 
Komuna e Dragashit  gjithashtu përfiton mallra dhe shërbime të blera për të 
nëpërmes të pagesës së parave të gatshme të bëra nga palët e treta që janë jashtë qeverisë gjatë 
periudhës kohore. Pagesat e bëra nga palët e treta nuk e përbëjnë pranimin ose pagesën e parave 

të gatshme të Komunës. Ato janë të paraqitura në kolonën Pagesat 

nga Palët e Treta në Pasqyrën e Pranimeve dhe Pagesave të parave të gatshme. 
Në vitin 2016 nuk ka pas pagesa nga palet e treta. 

1.4 Llogaria e Vetme e Thesarit 
Komuna e Dragashit  nuk operon me llogarinë e vet bankare. Qeveria operon 
me funksion të centralizuar të thesarit e  cila e administron pranimin e parave të gatshme të 
mbledhura nga të gjitha entitetet buxhetore gjatë vitit financiar. Pagesat e bëra në këtë llogari sa i 
përket Komunes  se Dragashit  janë të paraqitura në kolonën e llogarisë së Vetme 
të Thesarit në Pasqyrën e Pranimeve dhe pagesave të Parave të Gatshme. 
reduktime të shpenzimeve të vitit aktual. 

1.5 Valuta raportuese 
Valuta raportuese është Euro (€) 

1.7 Data e autorizimit 
Pasqyrat financiare janë autorizuar për tu nxjerr me 31janar 2017 nga Komuna e Dragashit. 
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Shënimi 2   Paga dhe rroga 
 

 
Buxheti Gjithsej 2016 2015

Final GQ THV THD GPD H FZHM Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagat neto përmes listës së pagave 3,639             3,639       -            -            -            -            -            3,639       100.45 3,623       3,538       

Pagesa per sindikatë 10                  10            -            -            -            -            -            10            109.22 9              8              

Pagesa neto për punë jashtë orarit -              -            -            -            -            -            -               100.45 -               -               

Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) -              -            -            -            -            -            -               0.00 10            18            

Anetaresim -Oda  e infermierve te Kosoves 0                    0              -            -            -            -            -            0              

Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 200                200          -            -            -            -            -            200          100.61 199          190          

Kontributi pensional-punetori 201                201          -            -            -            -            -            201          100.20 201          197          

Kontributi pensional-punëdhënësi 201                201          -            -            -            -            -            201          100.20 201          197          

Paga dhe rroga 4,253            4,253      -            -            -            -            -            4,253      100.45 4,243      4,149       

Krahasim

%

2017

 
 

Pagat dhe shtesat  ne vitin buxhetor 2017 jane pague ne shumen prej  4.253, euro .Sipas buxhetit fillestar  kjo kategoori buxhetore ka qene e buxhetuar  ne 
shumen prej  4.233 euro.Ministria e financave per mbulimin e kesaj kategorie ka lejua mjete ne shumen prej 20 mije euro 
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Shënimi 3   Mallra dhe shërbimet 

 

 
Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000€ '000 € '000 € '000 € '000

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit 10 -                5 5            41             12            10         

Meditjet për udhëtime zyrtre brenda vendit 0 -                -               -            -                -               0           

Akomodimi  udhëtime zyrtre brenda vendit 2 -                -               -            -                1              

Shpenzime tjera për udhëtime zyrtre brenda vendit -                -               -            -                4              0           

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar jashtë vendit 10 -                -               -            -                5              10         

Meditjet për udhëtime zyrtre jashtë vendit 0 6 3 9            336           3              0           

Akomodimi  udhëtime zyrtre jashtë vendit 0 -                -               -            -                10            0           

Shpenzime tjera udhëtime zyrtre jashtë vendit 8 -                7 7            3,611        0              0           

Shpenzimet per internet 2 0 1 2            80             2              2           

Shpenzimet e telefonisë mobile 35 18 2 20          112           18            18         

Shpenzimet postare 3 1 -               1            58             1              0           

Shpenzimet  për perdorimin  e kabllit  optik 0 -                -               -            -                0              0           

Shërbimet e arsimit trajnimit 2 -                -               -            -                0              -            

Shërbimet e përfaqësimit  avokatë dhe ekspertë 0 -                -               -            -                0              -            

Shërbime të ndryshme shëndetsore 2 -                -               -            -                1              -            

Shërbime të ndryshme intelektuale dhe këshilldhënëse 0 -                -               -            -                -               -            

Sherbime shtypje-jo marketing 0 -                -               -            -                -               -            

Sherbime kontraktuese tjera 80 47             14 60          113           53            32         

Sherbime teknike 4 3 -               3            956           0              -            

Shpenzimet per anetaresim 5 -                3              3            77             4              4           

Sherbimet e varrimit 0 -                -               -            -                -               -            

Mobilje (me pak se 1000 euro) 1 0 -               0            3               9              20         

Telefona (me pak se 1000 euro) 0 -                -               -            -                0              0           

Kompjuterë me pak se 1000 euro 4 -                3 3            30             10            21         

Harduer për teknologji informative (më pak se  1000 euro) 0 -                -               -            -                0              0           

Makina fotokopjuese 0 -                -               -            -                1              4           

Pajisje speciale mjeksore me pak se 1000 euro 1

Pajisje tjera me pak se 1000 euro 17 11 -               11          50             21            34         

furnizime per zyre 65 50 -               50          122           41            35         

Furnizime per kafshe 0

Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 7 2 3 5            57             9              6           

Furniyime mjeksore 12 8 -               4     13          71             18            15         

Furnizime pastrimi 18 13 -               13          148           9              7           

furnizime me veshmbathje 4 1 -               1            22             4              2           

Nafte per nxemje qendrore 153 118 29 146        192           76            106       

qymyr 48 20 -               20          143           14            11         

dru 51 51 -               51          102           50            53         

derivate per gjenerator 3 2 -               2            1,081        0              0           

karburante per vetura 78 41 27 69          125           55            69         

regjistrimi I automjeteve 7 5 3 8            271           3              13         

sigurimi I automjeteve 12 2 -               2            26             8              -            

Taksa komunale  e regjistrimit te automjeteve 0 -                -               -            -                0              -            

Mirembajtja dhe riparimi I aautomjeteve 53 29 -               29          88             33            28         

Mirembajtja e ndertesave 8 2 -               2            47             4              6           

Mirembajtja e auto rrugeve lokale 3

Mirembajtja e shkollave 0 -                -               -            -                27            23         

Mirembajtja e teknologjise informative 9 3 -               3            83             4              7           

Mirembajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 5 -                3 3            92             3              4           

Mirembajtja rutinore 19 4 -               4            2,714        0              -            

Reklamat dhe konkurset 1 -                1 1            6               18            1           

Botimet e publikimeve 7 -                1 1            16             7              1           

Shpenzimet e inf.publik 8 -                7 7            122           6              4           

Dreka zyrtare 13 3 8 11          48             22            15         

Shpenzimet e ekzekutimit te vendimeve gjzqesore 5 5 -               5            153           3              0           

-            

Shto kode sipas nevojes -            -               

Mallra dhe shërbime 773           445       120      -     -         4    -     570        100           572         565             

Krahasim

%



10 

 

Shpenzimet per mallra e sherbime ne vitin raportues jane realizue ne shumen prej 570 mije 

euro.Keto shpenzime jane financue nga Fondi i pergjitheshem ne shumen prej  445 mije euro,nga 

burimet e mjeteve vetanake  fondi 21 dhe 22 jane realizue  shpenzime ne shumen prej 120 mije 

euro dhe nga fondi i uha marrjes 4 mije euro. 

Shpenzimet totale ne shumen prej 570 mije euro paraqesin 73.74 % te buxhetit total per mallra e 

sherbime. 

Nga paraqitja tabelare e shpenzimeve  shifet se shpenzimet totale  per mallra dhe sherbime  jane ne 

nivelin e shpenzimeve totale te periudhes se njejt raportuese nga viti paraprak.. 
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Shënimi 4 Shpenzime komunale  
 

   

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shpenzimet komunale  si kategori buxhetore ne vitin 2017,sipas buxhetit fillestar jane buxhetue ne shumen prej 130 mije euro qe 
financohen nga fondi i pergjitheshem.Shpenzimet komunale te realizuara ne vitin raportues paraqesin  83,07% te shumes se 
buxhetuar per kete kategori buxhetore. 
Ne raport me shpenzimet e periudhes se njjejt raportuese nga viti paraprak ,shpenzimet komunale jane me te ulta per 5,85%.. 

Buxheti Gjithsej 2016 2015

Final GQ THV THD GPD H FZH Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 87 72 -    -      -    72          115.90 62     63

Uji 16 15 -    -      -    15          100.29 15     11

Mbeturinat 18 16 -    -      -    16          48.65 33     28

Ngrohja Qendrore 0 -    -    -      -    -            -          -       0

Shpenzimet telefonike 9 5   -    -      -    5            103.81 5       6

Pagesa-vendimet gjqyqësore -    -    -      -    -            -          -       

Shpenzime komunale 130   108     -       -         -     -       -        108        94.15 115   108       

Krahas

im

2017
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 Shënimi 5  Subvencione dhe transfere 
                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subvencionet e transferet si kategori buxhetore jane financue nga burimet e mjeteve vetanake.Kjo kategori buxhetore eshte shpenzue ne shumen prej  34 mije euro. 

Shuma e buxhetuar per kategorine e subvencioneve dhe transfereve  sipas buxhetit  fillestar  arrin ne 25 mije euro, ndersa 10 mije euro jane mjete nga te hyrat vetanake te vitit 

paraprak fondi 22. 

 

 

 

 

 

 

 

Buxheti Gjithsej 2016 2015

Final GQ THV THD GPD H FZHM Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Subvencione për entitetet publike 2 -      2      -      -      -      -      2            32.50 6        7        

Subvencionet për entitetet publike (tea.bib) -      -      -      -      -      -      -            -               -         2        

Subvencione për entitetet jopublike 5 -      5      -      -      -      -      5            -               -         -         

Transfere për qeveri tjera -      -      -      -      -      -      -            -               -         -         

Pagesat për përfituesit individual 28 -      27    -      -      -      -      27          152.75 18      22      

Pensionet bazë -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet baze kotributdhenese -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet për personat me nevoja të veçanta -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet e ndihmës sociale -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet per te burgosurit -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet për  veteranët e luftës -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet per te verbërit -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet e TMK-së -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet e FSK-së -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pagesat për invalidët e luftës -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pagesat për familjet e të rënëve në luftë -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet e përkohshme të Trepçës -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pushimi i lehonave -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pagesa për vendime gjyqesore -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pagesat per sektorin e  blegtorise -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Pagesat per kulturat -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Ristruktorimi i potencialit fizik -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Menaxhimi i burimeve të ujitjes për bujqesi -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Diversifikimi i fermave -      -      -      -      -      -      -            -         -         

Subvencione dhe transfere 35         -            -            -            -            -            34         143.52 24           30           

Krahasim

%

2016
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Shënimi 6   Shpenzime kapitale                                       

 

Buxheti Gjithsej 2016 2015

Final GQ THV THD GPD H FZHM Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Ndërtesat e banimit -            -                -            -            -            -               -            -              

Ndërtesat administrat.afariste -              -           -            -            -            -            -               -            8             

Objektet arsimore 130 126         -           -            -                -            -            126        451.13 28         264         

Objektet shëndetësore -              -           -            -                -            -            -            -               13         -              

Objektet kulturore 30 -              8          -            -                -            -            8            43.45 18         31           

Objektet sportive 90 88           -           -            -                -            -            88          109.52 80         -              

Objektet memoriale -              -           -            -                -            -            -            -               30         -              

Rrethoja -              -           -            -                -            -            -            -               -            -              

Depot -              -           -            -                -            -            -            -               -            -              

Garazha -              -           -            -                -            -            -            -               -            -              

Fushat sportive -              -           -            -                -            -            -            -               -            -              

Ndërtimi i auto rrugëve -              -           -            -                -            -            -            -               -            -              

Ndërtimi i rrugëve regjionale -              -           -            -                -            -            -            -               -            -              

Ndërtimi i rrugëve lokale 1598 1,058      115      -            -                -            -            1,174     123.67 949       1,309      

Trotuaret -              -            -                -            -            -            -               -            -              

Kanalizimi 130 84           -            -                -            -            84          114.17 74         242         

Ujësjellësi 711 66           2          -            -                -            -            68          147.65 46         202         

Mirmbajtja investive 105 76           15        -            -                -            -            91          91            -            -              

Furn.me rrym,gjenrimitransmis -              -           -            -                -            -            -            -               -            -              

Paisje të teknologjis inform -              -           -            -                -            -            -            -               10         -              

Kompjuter -              -           -            -                -            -            -            -               -            -              

Softwer -              -           -            -                -            -            -            -               -            9             

Pajisje tjera -              -           -            -                -            -            -            -               -            10           

Pajisje speciale mjeksore 140 37           -           -            70       10          -            117        617.00 19         

Automjete transporti -autobus -              -           -                -            -            -            -               38         

Vetura zyrtare -              -           -                -            -            -            -               

Kapital tjeter -              -           -                -            -            -            -               

Transfer I kapitaleve per ent.publike 70 -              11        -                -            -            11          26.83 41         32           

Pagesa e vendimeve  gjyqesore -              -           -                -            -            -            -               2           16           

-              -           -                -            -            -            -               

Shpenzime Kapitale 3,004         1,536            150            -            70             10          -            1,767     131.25 1,346          2,122            

Krahasim

%

2017
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Shpenzimet per investime kapitale  sipas te gjitha burimeve  jane buxhetua ne shumen prej 3.004 mije euro , nga kjo : 
Nga fondi i Pergjitheshem  1.894 mije euro, 
Nga Burimet  e mjeteve vetanake fondi 21  652 mije euro, 
Nga Burimet e mjeteve vetanake fondi 22   378 mijke euro , 
Nga huamarrjet   11 mije euro dhe nga  
Fondi i donatorve  70 mije eujro. 
Shuma e buxhetuar  prej 3.004 mije euro eshte realizue ne 1.767 ose 58,82% e shumes se buxhetuar. 
Shpenzimet  per investime kapitale te periudhes raportuese ne raport me  periudhen e njejt raportuese te vitit paraprak jane 
realizue per  31,27% me shume se vitin paraprak. 
 
 
 
 
 

 

Shënimi 7 Kthimi i huamarrjeve 

 

2017 2016 2015

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Ministria e shendetesise 14             

Gjithsej 14             -               -               

 
 

Komuna ne vitin buxhetor 2017 nuk ka marr uha,por ne SIMF Fribalanc  ne fondin burimor 04   eshte buxhetua shuma prej 24.326,00 
euro si financime nga hua marrjet.Kjo ka te bej me qeshtjen se Ministria e Shendetesise  me qellim te mbeshtetjes se QKMF ka lejua 
mjete ne shumen e larteshenuar per financimin e nevojave per mallra dhe sherbime dhe investuime kapitale.Nji pjese e kesaj shume 
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eshte shpenzua per mallra e sherbime   dhe ivestime kapitale.Shuma e mjeteve te shpenzuara per keto destinime arrin ne 14.425.45 
euro  ( 14 mije euro). 
Shuma e shpenzuar  prej 14 mije euro  mund te konsiderohet si kethim i uhas.Keto shuma jane te perfshira ne mallra dhe sherbime 4 
mije euro dhe ne investime kapitale 10 mije euro. 
 

 

 

 

Shënimi 8    Tjera 

Natyra e pagesës € '000 € '000 € '000

Depozitat tjera -per shpronesimin e tokave 4

Gjithsej 4 0 0

 
 

 

Per ndertimin e mini hidrocentraleve ne teritorin e komunes se Dragashit  operatoret ekonomik Eurokos dhe Reneluakl Tahiri kane 
deponue ne Banken qendrore shumen prej 4 mije euro per kompenzimin  e tokave te perfshira ne  procesin e shpronesimit .Thesari 
qendror ka terhek mjetet ne shumen prej 4 mije euro dhe i ka alokue ne nenprogramin buxhetor  Drejtoria per urbanizem te 
kodifikuara ne kodin ekonomk 90000 –kethimi i  depozitave.Nga ky nenprogram eshte be pagesa e shpronesimit te tokave.Shuma 
prej 4 mije euro eshte paraqit ne pasqzren e pranimeve dhe pagesave  dhe ne pasqyren e ekzekutimit te buxhetit. 
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Shënimi 9   Te hyrat tatimore 
 
 
 

2017 2016 2015

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2016

% e 

ndryshimit 

nga 2016

Tatimi në pronë 194 192 142 100.00 0.0104166%

% %

% %

% %

Gjithsej 194 192 142 100.00 0.0104166%

 
 

Te hyrat tatimore- tatimi ne prone  per vitin 2017 eshte  inkasue ne shumen prej  194 mije euro.Kjo shume eshte me e larte se ne 
periudhen e njejte raportuese te vitit paraprak per  1,0104%.Ne Raport me planin , te hyrat nga tatimi ne prone jane realizue  nne 
shkall prej 97%,Ne shumen e tatimit  jane te perfshira edhe  obligumet e tatimpaguesve nga vitet paraprake,kamatat dhe 
ndeshkimet.. 
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Shënimi  10 Të hyrat jo tatimore 
 

 
2017 2016 2015

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2016

% e ndryshimit 

nga 2016

Të hyrat nga taksat 1 119 104 102 54% 0,14423077%

Të hyrat nga taksat 2 -       % 0.00%

Të hyrat nga dënimet-gjobat 1 28 22 19 13% 0,0909090%

Të hyrat nga dënimet-gjobat 2 9 10 14 4% 0.1000%

Të hyrat nga licencat 1 8 26 17 4% 0,6923076%

Të hyrat nga licencat 2 0 0 0% 0.00%

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve 54 63 54 25% 0.142857%

Të hyrat nga inspektimi 0 -       % %

Të hyrat nga interesi bankar -       % %

Të hyrat nga ndryshimet e pozicionit të kursit -       % %

Tarifa për akreditim -       % %

Të hyrat nga pasuria -       % %

Pranimet tjera % %

Gjithsej 219 226 206 100% 0.0309734%

 
Te hyrat jo tatimore jane te hyra te cilat inkasohen nga taksat komunale,taksat per qerrtifikata,qirate per shfrytezimin e prones 
komunale,gjobat ne trafik,te hyrat nga Agjencioni i pyjeve dhe pareticipimi  per shfrytezimin e sherbimeve shendetesore ne mjekesi. 
Keto te hyra ,nga aspekti i grumbullimit jane te hyra qe i perkasin nivelit qendror dhe nivelit lokal.Nivelit qendror i perkasin gjobat 
ne trafik te shqiptuara ne procedure mandatore dhe gjobat e trafikut te shqiptuara me vendime te gjykatatve.Po keshtu,te hyra te 
nivelit qendror jane edhe te hyrat e grumbulluara  nga Agjencioni i pyjeve . 
Te hyrat jo tatimore ne periudhen raportuese jane inkasue ne shumen prej   219  mije euro.Keto te hyra ne raport me t 

hyraeperiudhes se njejt raportuese te vitit paraprak jane me te ulta per 3,09%. 
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Shënimi  11 Të hyrat e dedikuara 
 
 

2017 2016 2015

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

20__

% e ndryshimit 

nga 20__ -1

Lloji i  të hyrës  1

Lloji i  të hyrës  2 % %

Lloji i  të hyrës  3 % %

Lloji i  të hyrës  4 % %

Gjithsej 0 0 0 0% %  
 
Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
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Shënimi 12   Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 
 

2017 2016 2015

€ '000 € '000 € '000

UNDP 96604 Mallra e sherbime -                 -              -              

UNIONI EUROPIAN 94921 Rroga dhe paga -                 -              20           

UNIONI EUROPIAN 94921 Mallra e sherbime -                 -              15           

UNIONI EUROPIAN 94921 Investime Kapitale -                 -              74

UNIONI EUROPIAN 94921 Rroga dhe paga -                 3 -              

UNIONI EUROPIAN 94921 mallra e sherbime -                 14 -              

QEVERIA JAPONEZE Shpenzime kapitale 70

TOTALI  I GRANTIT TË DONATORVE 70                17            109

Përshkrimi

 
 

 

Ne vitin 2017 te hyrat nga grantet e donatorve arrijne shumen prej 70 mije euro.Kjo shume  e ndare nga Zyra Japoneze eshte dedikue  
QKMF ne Dragash per furnizime me pajisje speciale medicinale.Te gjitha procedurat  tenderuese i ka be vete donatori. 
 
 

 

 

Shënimi 13   Huamarrjet 
 

2017 2016 2015

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Ministria e Shendetesisie 24             

Huadhënësi 2

Huadhënësi 3

Gjithsej 24            -               -                
 
Lidhur me hua marrjet eshte paraqit sqarimi te shenimi kethimi i huamarrjeve. 
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Shënimi 14   Tjera  
2017 2016 2015

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat e lojërave të fatit

Depozitat e Komisionit Rregulativ

Depozitat e Ministrisë së drejtësisë

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0
 

 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
 
 
 
 
 
 
Shënimi 2 deri në  Shënimin 8 
 
Shenimi nr.2 
Pagat dhe shtesat sipas buxhetit  buxhetit fillestar jane buxhetua ne shumen prej 4.233 mije euro.Me qellim te permbushjes  se 
obligimeve  per paga ,Ministria ne Financave ka lejua shumen prej 20 mije euro ,keshtu kjo kategori buxhetore sipas  buxhetit final 
per paga arrin  shumen prej  4.254 mije euro. Nga fondi i pagave  nuk jane shpenzue mjete ne shumen prej 1 mije euro te cilat i 
perkasin fondit te donatoreve. 
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Sheniminr.3 
Mallrat dhe sherbimet  sipas buxhetit final arrijn shumën prej 773 mijë euro.Nga kjo shumë nga Fondi i Përgjithëshëm janë shpenzue 
mjete në lartësi prej  445 mijë euro, nga fondi i të hyrave vetanake 120 mijë dhe  nga fondi i donatorve 4 në total janë shpenzue mjete 
prej 570 mijë euro 
Shuma e buxhetuar sipas buxhetit final................................................................................................... 773 mijë euro 
Shuma e shpenzuar sipa të gjitha burimeve ............................................................................................ 570 mijë euro 
Shuma e mjeteve  të pa shpenzuara per mallra e sherbime ...................................................................203  mijë euro. 
 
Shenimi 4 
Shpenzimet për sherbime komunale , në krahasim me buxhetin  janë realizue në shkallë  prej  83.07%.Nga kjo kategori buxhetor  nuk 
janë  shpenzue mjete prej 22 mije euro të cilat i perkasin Fondit te Pergjitheshem.  
 
Shenimi nr.5 
Subvencionet dhe transferet  sipas buxhetit fillestar kapin shumën prej 25 mijë euro.Nga te hyrat vetanake te pashpenzuara nga viti 
paraprak per subvencione dhe transfere  jane lejua edhe 10 mije eurjo mjete . 
 
 
Shenimi nr.6 
Buxheti  fillestar per investime kapitale  eshte buxhetua ne shumen prej  2.558 mije euro, ndersa buxheti final  arrin ne 3.004 mije 
euro.Shuma e mjeteve te realizuara per investime kapitale nga te gjitha bujrimet arrin ne  1.767 mije euro,ndersa nuk jane realizue 
mjete ne shumen prej  1.238,  mije euro. 
Nga fondi i Pergjitheshem jane buxhetue mjete  per investime kapitale ne shumen prej 1.894 mije euro ndersa jane realizue  mjete ne 
shumen prej 1.536 mije euro,diferenca  ne mes te buxhetimit dhe realizimit te Fondi i pergjitheshem arrin shumen prej 358 mije euro. 
Nga te hyrat vetanake  (fondi 21 dhe 22 ) nuk jane realizue mjete ne shumen prej  808 mije euro. 
 
Shenimi nr.8 
Te shenimi nr.8   Te tjerat , ne realizim eshte paraqit shuma prej 4 bmije euro.Shuma prej 4 mije euro nuk eshte pjese e buxhetit 
komunal por jane depozita te cita jane deponue ne BQ me destiniom per pagesen e tokes se shpronesuar. 
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Neni 14.6 
Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

 

Ndarja Fillestare 

Buxhetore (Ligji i 

Buxhetit)

Ndryshimi 

sipas nenit 29 

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

30  ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 31   

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimet 

për të hyrat 

vetanake

Ndryshimet per 

grantet e 

percaktuara te 

donetoreve

Ndryshimet per 

burime tjera te 

financimit

Ndarjet finale 

te buxhetit 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

200                         -              -             -              194                  -                          -                          194                    -0.03

Të hyrat jo tatimore 552                         -              -             -              219                  -                          -                          219                    -0.60326087

-              -             -              -                          -                          -                         #DIV/0!

Grantet e përcaktuara të donatorëve -              -             -              -                       70                       -                          70                      #DIV/0!

Huamarrjet -              -             -              -                          24                       24                      #DIV/0!

Tjera -                    -                   -                    -                         #DIV/0!

Gjithsej 752                       -                    -                   -                   413                  70                             24                             508                  -0.324965426

Daljet

4,233                      -              -             20 0 1 -                          4,254                 0%

Mallra dhe shërbime 605                         -              -             143 12 13                       773                    28%
Shpenzime  komunale 130                         -              -             0 -                          130                    0%

Transfere dhe subvencione 25                           -              -             10 -                          35                      41%

Shpenzime kapitale 2,558                      -              -             (13) 378 70 11                       3,004                 17%

Kthimi i huamarrjeve -                         #DIV/0!

Tjerat -                         #DIV/0!

Gjithsej 7,551 0 0 8 530 83 24 8,196 8.5%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe rroga
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Në përfundim të vitit fiskal 2017 , MF ka bë disa  harmonizime në buxhet.Kështu MF duke pas për bazë se  në kategorinë ekonomike 
të pagave dhe rrogave  ka pas mungesë të mjeteve,këtë kategori e ka shtue për20 mijë euro,nderkaq ka bë shkurtime buxhetore  të 
kategoria ekonomike e investimeve kapitale për 13 mijë euro  
Harmonizime buxhetore ne mes kategorive  buxhetore nuk ka pas. 
Shuma e buxhetit final pre 8.196 eshte ne harmoni me te dhenat e gjeneruara nga SIMFK –fribalanci. 
 
ANEKS    Raporti i kontrolit te buxhetit . 
 
Neni  16  Raport për të arkëtueshmet 
 
Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  
 
 

2017 2016 2015

Kodi ekonomik Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Tatimi në pronë 887             906             936

Taksa komunale ne biznese 618             629             676

Shfrytëzimi i prones komunale 244             227             226

Gjithsej 1,749         1,762         1838  
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Neni  17    Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 
 

2017 2016 2015

Kodi ekonomik Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

11 Paga dhe rroga -           

13 Mallra dhe shërbime 7          3          0         

14 Shpenzime komunale 0          -           -          

20 Transfere dhe subvencione 0          -           -          

30 Shpenzime kapitale 70

Gjithsej 7        3 70  
             
Obligimet e pashlyera ne vitin buxhetr 2017 arrijn shumen prej 7 mije euro.Arsyet e mos pageses se obligimeve eshte mungesa e 
mjeteve ne kode  ekonomike. 
Per shkak te llogarive  bankare jo te sakta te   furnitoreve  shuma prej 1  mije nuk eshte realizue nga thesari qendror. 
 
Ne shtojce eshte paraqit pasqyra e obligimeve te pashlyera. 
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2017

€ '000

shuma 2017

27.11.2017 791/17 14010 27.12.2017 MekaPro SHPK Mirëmb.e veturave Mungesa e m.financiare 0

29.11.2017 1977 13509 29.12.2017 DPZ Metaliku Paije tjera Mungesa e m.financiare 0

27.11.2017 1975 13509 27.12.2017 DPZ Metaliku Paije tjera Mungesa e m.financiare 0

27.11.2017 1976 13509 27.12.2017 DPZ Metaliku Paije tjera Mungesa e m.financiare 0

19.07.2017 05 NR1308/17 13640 19.08.2017 Beko I Eko Furniz.pastrimi Mungesa e m.financiare 0

18.09.2017 08.08.2017 13310 18.10.2017 Connet ISP Shpenz.internetit Mungesa e m.financiare 0

18.09.2017 03.09/.2017 13310 18.10.2017 Connet ISP Shpenz.internetit Mungesa e m.financiare 0

18.09.2017 06.09/2017 13310 18.10.2017 Connet ISP Shpenz.internetit Mungesa e m.financiare 0

03.04.2017 1000 14310 03.05.2017 Meka Dreka zyrtare Mungesa e m.financiare 0

13.09.2017 720 14310 13.10.2017 Meka Dreka zyrtare Mungesa e m.financiare 0

13.09.2018 49/17 14310 13.10.2017 Meka Dreka zyrtare Mungesa e m.financiare 0

13.09.2019 13/17 13620 13.10.2017 Meka Furniz.ushqim pije Mungesa e m.financiare 0

07.11.2017 71882 13610 07.12.2017 DPT Idea Furniz.zyre Mungesa e m.financiare 0

07.11.2017 23833 13610 07.12.2017 DPT Evetare Furniz.zyre Mungesa e m.financiare 0

22.12.2017 2017/73 14010 22.01.2018 DPZ. LML-COM Mirëmb.e veturave Gabim ne pranim 0

12.12.2017 4417 13640 12.01.2018 Beko I Eko furnizim pastrimi Stornim I kuponit 0

13.12.2017 02 nr 120/03-23176 13460 13.01.2018 Musli Pirkuqi Shpenzime kontratuese tjera Stornim I kuponit 1

03.11.2017 05 br 465-1/2017 14410 03.12.2017 Rystem Brenplli Shpenzim - vendime te gjykatave Mungesa e m.financiare 4

05.10.2017 1009 14010 05.11.2017 Auto servis Muja Mirëmb. Veturave Mungesa e m.financiare 0

03.08.2017 517001209 13952 03.09.2017 KK.Dragash Taks Komunale Mungesa e m.financiare 0

26.07.2017 679 14310 26.08.2017 NPT. Meka Dreka zyrtare Mungesa e m.financiare 0

28.12.2016 10644 14310 28.01.2017 DPZ. Aurora Dreka zyrtare Mungesa e m.financiare 0

02.02.2017 59730 14310 02.03.2017 Mifabel Dreka zyrtare Mungesa e m.financiare 0

7TOTALI 

Arsyeja e mospagesësNumri i faturës Kodi ekonomik

Data e 

pranimit te 

fatures Afati i pagesës Furnitori Përshkrimi

 
Organizata buxhetore Komuna e Dragashit  ne perfundim te vitit 2017  ka obligime te pashlyera ne shumen prej  7 mije euro sipas  pasqyres  
Te paraqitur me larte. 
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Neni 18    Detyrimet kontingjente  

2017 2016 2015

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime € '000 € '000 € '000

Pengim posedimi 65/17 1 6

Kompenzim demi 25/09 17 16

Padia nr.C112/12 16 17

Padia nr.119/15 14 28

Padia per pengim posedimi  41/2017 2

Pengim posedimi  padia 40/2017 1

Padia per pengim posedimi  63/04 60 34

Padia nr.146/07 5 4

Padia nr.17/11 6 5

Padia nr.111/15 36

Padia br.94/09 1 1

Padia nr.106/14 53 2

PPP nr.3/17 7 49

C.nr.109/17 0 1

CN.nr.58/14 1 1

Padia  107/2017 1 50

Padia nr.46/14 1 1

Padia nr.102/2017 2 40

Padia nr.97/2017 1 21

Padia nr.103/2017 1

Padia 84/2017 1

Padia  nr.101/2017 1

Padia nr.85/17 1

Padia nr.86/17,87/17,92/17,90/17,89/17,88/17,91/17,96/17,94/17,95/17,107/17,

93/17,131/17 17

Padia nr.39/17 4

Gjithsej 248 274 213

Vlera e vlerësuar ose e saktë
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Kunder Organizates buxhetore komuna e Dragashit, sipas raportit të avokatit komunal janë të ngritura disa padi gjyqësore në 
shumën totale prej 248  mijë euro.Këto padi janë në proces  dhe si të tilla mund të kenë rrjedhime të ndryshme. 
            

 
Neni 19    Raport për pasurinë jo financiare  
 
             Neni 19.3.1  Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
 

2016 2015 2014

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Ndërtesat 5,962          5968 5847

Toka -                 0 0

Pajisjet 129            36 42

Infrastruktura 12,734        11007 10024

Makineria 0 0

Automjetet 78              130 107

Tjera 50              831 872

Gjithsej 18,954       17972 16892  
 

             

           Pasurit kapitale  mbi 1000 euro jane pasuri te cilat jane te regjistruara ne SIMF.Komuna ka nji sasi te konsiderueshme te tokes 
por ne mungese te dokunebntacionit  dhe vleresimit kjo toke nuk eshte regjistrua ne sistem. 
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 Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1000 Euro) 
 

 

2017 2016 2015

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Pajisjet dhe mobiljet 299            321 109

Gjithsej 299            321 109   
 
 Shpalos tabelën në detaje në vijim si  aneks 3: 
 

 
 
 
               Neni 19.3.3  Stoqet 
 

 

2017 2016 2015

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Stoqet 3                2 2

Gjithsej 3               2 2
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Neni 20    Raport për avancet e pa arsyetuara 
 

2017

Data e lëshimit Nr i CPO Qëllimi € '000

Gjithsej 0  
              
 Te gjitha avanset e pranuara gjate vitit 2017 jane mbyll ne fund te vitit 2017 dhe nuk ka avanse te paarsyetuara. 
 
Neni 21     Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 
 

2017 2016 2015

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 530        318            359            

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit 413        418            349            

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 943        736           708           

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 305        206            390            

Shuma e mbetur për bartje 638        530           318            
 
Te hyrat vetanake  te komunes , sipas Qarkores buxhetore te MF jane buxhetua ne shumen prej 752 mije euro.Kjo shume per kushtet 
e komunes ka qene e mbi buxhetuar dhe buxhetim jo real.Komuna ne vitin 2017 ka arrijt te inkasoj te hyra ne shumen totale prej 413 
mije euro, ose  54,92% e shumes se buxhetuar. 
Shuma e mjeteve  vetanake te pashpenzuara per bartje ne vitin 2018 arrin ne  638 mije euro  sipas llogaritjes ne tabelen e me siperme. 
 



30 

 

 
 
 
Neni 22    Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim 

 
 

 
 

     Neni 23     Raport për të hyrat e dedikuara 
 

 

 
 

       Neni 24    Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 

 

2017 2016 2015

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -           -              -              

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -           -              -              

2017 2016 2015

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -           -              -              

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -           -              -              

2017 2016 2015

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 13         42            11            

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit 70         17            139          

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 83        59            150          

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 70         46            108          

Shuma e mbetur për bartje 13         13            42            
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Organizata buxhetore komuna e Dragashit ne vitin  buxhetor 2017, nga fondi i donatorve ka pas ne dispozicion  mjete ne shumen prej  83 mije 
euro.Nga kjo shume 70 mije euro jane mjete te cilat jane alokue nga Zyra Japoneze me destinim per  furnizime me pajisjje speciale medicinale ne 
QKMF,ndersa shuma prej 13 mije euro jane mjete te cilat jane bart per shpenzzim nga viti 2016.Keto mjete  prej 13 mije euro nuk jane shpenzua dhe 
mbeten per bartje ne vitin 2018. 
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Neni 25    Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

                

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Kryetarit 12 0 11 0 11 0

Drejtorati per administrate 32 0 33 0 34 0

Drejtorati per buxhet e financa 17 0 15 0 15 0

Drejtorati per sherbime publike 21 0 21 0 20 0

Zyra Lokale e Komuniteteve 4 0 5 0 5 0

Drejtorati per Bujqesi,pylltari 20 0 20 0 20 0

Zyra e Katastrit 9 0 9 0 9 0

Drejtorati per urbanizem 8 0 9 0 8 0
Drejtorati per kulture,rini e sport 11 0 12 0 11 0

Drejtorati per Shendetesi 2 0 3 0 3 0

Sherbimet e shendetit primar 96 3 95 3 101 3

Qendra per pune sociale 9 1 9 1 9 1

Drejtorati per arsim 8 0 5 0 5 0

Arsimi parashkoillor 17 1 15 0 18 0
Shkolla fillore Fetah Sylejmani 50 3 50 4 55 0

Shkolla fillore Shaban Shabani 46 1 48 0 47 0

Shkolla fillore Sezair Surroi 45 2 45 3 47 0

Shkolla filore 28 Nentori 38 3 37 4 41 0

Shkolla fillore Ilmi Bahtijari 44 0 45 0 45 0

Shkolla fillore Samedin Emini 22 1 23 0 24 0

Shkolla fillore Ulina  Kosave 18 0 18 0 18 0

Shkolla fillore 9 Maji Rapqe 7 1 7 0 11 0

Shkolla fillore 25 Maji Vraniq 8 2 9 1 5 0

Shkolla filore Svetlost Krushevë 20 0 20 0 20 0

Shkola fillore Restelica Restelice 31 11 33 13 45 9

Shkolla fillore Zenuni Brod 14 4 12 6 19 0

Shkolla e mesme Ruzhdi Berisha 66 8 62 10 71 9

TOTALI 675 41 671 45 717 22

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2017

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2016

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2015
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Neni 26  Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 
 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Drejtorati per buxhet 

Gjithsej 0 0 0 0 0 0

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2016

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2015

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2014
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Neni 27  Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te veçanta 
 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 20__

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 20__-1

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 20__-2
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Neni 28  Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës Kombëtare  të Auditimit ( ZKA) 

  

REKOMANDIMI NR,2 –Kryetari duhet te shqyrtoj arsyet

pse plani I veprimit nuk eshte kryer me kohe dhe pse

rekomandimet e auditimit nuk po zbatohen dhe te inicoj

masa pergjegjesie ndaj te gjithe personave te ngarkuar me

keto aktivitete <Pas finalizimit te ketij raporti kryetari

duhet te pergadit planin e veprimit me afate dhe

aktuiivitete te qarta dhe te percaktoje personat pergjegjes

per zbatimin ne tersi te ketij plani duke zbatuarnji proces

rigoroz te llogaridhenjes ndaj stafit pergjegjes .Metej per

qellimme transparente dhe ngritjes se llogaridhenjes

,raporti i auditimit duhet te diskutohet ne asamblen

komunale-kuvendin komunal. 
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r Rekomandimi ose gjetja 

Veprimi i ndërmarrë ose 

propozuar Afati i zbatimit 

Vleresimi i 

rrezikut 

 Rekomandimi 3  

 

Kryetari duhet të sigurojë se do të hartohet lista e 

rreziqeve. Monitorimi i strategjisë duhet të bëhet në 

baza të vazhdueshme për t’u siguruar se objektivat 

strategjike janë duke u arritur. Njësia e auditimit të 

brendshëm duhet të bëj një rishikim të cilësisë për ta 

konfirmuar saktësinë e listës kontrolluese, para se e 

njëjta t’i dorëzohet Ministrisë së Financave. 

Lista e rreziqeve eshte  
punua nga Njisia e 
Auditimit te 
brendeshem.  Eshte zbatue    

5 Rekomandimi 4  

 

Kryetari duhet të hartoj planin e veprimit për 

monitorimin sistematik të arritjes së objektivave 

strategjike, duke vendosur funksione efektive të 

mbikëqyrjes 

Te gjitha programet 
buxhetore  dhe njisite 
administrative   Eshte zbatue    

6 Rekomandimi 5  

Kryetari duhet të sigurojë se është kryer një rishikim 

për të përcaktuar formën e raportimit financiar dhe 

operativ tek menaxhmenti i lartë, nga i cili kërkohet 

që të mbështesë menaxhimin efektiv të veprimtarisë 

dhe të sigurojë se është vendosur një zgjidhje e 

përshtatshme për këtë. Po ashtu, të merr masa që 

raportimet nga ana e ZKF-së të bëhen sipas kërkesave 

ligjore për progresin fizik te investimeve kapitale DRejtoori per ekonomi 
,financa dhe zhvillim   Eshte realizue    
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Rekomandimi 6  

Kryetari duhet të marr të gjitha veprimet ndaj njësive 

administrative që u adresohen rekomandimet, që të 

kenë një përkushtim maksimal në marrjen e masave 

përmirësuese në fushat ku dobësitë janë identifikuar. 

Po ashtu, në pajtim me udhëzimin administrativ 

nr.11/2010, pa vonesë ta themeloj dhe funksionalizoj 

komitetin e auditimit. 

 

 
Rekomandimi 7  

Kryetari duhet të siguroj që dështimet në procesin e 

prokurimit dhe problemet e ngritura nga qytetarët, do të 

shqyrtohen dhe të zgjidhen para se realizimi i projekteve të 

filloj me punët ekzekutive në terren. Sherbimi I prokurimit 
dhe ZKF    

 
Rekomandimi 8 

 Kryetari duhet të siguroj se verifikimi i pronave komunale 

duhet të bëhet siç parasheh ligji në mënyrë që në bazën e të 

dhënave të integrohen të gjitha ndryshimet eventuale tek 

pronat, të vlefshme për bazën e tatueshme. Gjithashtu, 

veprime shtesë duhet të ndërmerren për të siguruar se 

zbritjet për 10,000€ aplikohen në pajtim me nenin 9 të Ligjit 

mbi tatimin në pronë. Njisia administrative e 
tatimit ne pprone  Eshte realizue   

 Rekomandimi 9  
 
Kryetari duhet të siguroj organizimin e 
ankandeve publike në rastet e dhënies me qira të 

Krzetari dhe komisionui 
I formuar nga ana e 
Kuvendit komunal  Eshte realizue   
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pronave komunale, në mënyrë që të ketë një 
proces të hapur dhe transparent, si dhe të ushtroj 
monitorim të vazhdueshëm tek shfrytëzimi i 
hapësirave publike në mënyrë që pronat 
komunale të mos shfrytëzohen pa u kryer 
paraprakisht obligimet sipas rregulloreve. 

 Rekomandimi 10 
  
Kryetari i Komunës duhet të siguroj se për 
secilën kontratë caktohen menaxherët e 
projekteve dhe të njëjtit përgatitin planet 
specifike për menaxhimin e kontratave, të 
ushtrojnë mbikëqyrjen e duhur në realizimin dhe 
progresin e kontratave dhe të përgatitin raportet 
e duhura mbi përmbushjen e tyre me  kohë Kryatari I komunes  Eshte realizue   

 
Rekomandimi 11 

Për t’iu shmangur kostove shtesë të projekteve dhe cilësisë 

së dobët, Kryetari i Komunës duhet të siguroj që para 

fillimit të aktiviteteve të prokurimit për realizimin e 

projekteve investive, të jetë kryer hartimi i projekteve 

ekzekutive sipas kërkesave ligjore. 

 Ne process   

 Rekomandimi 12 

 Kryetari të siguroj që komisioni i inventarizimit dhe 

vlerësimit të pasurisë jo financiare të bëj regjistrimet 

dhe vlerësimin e të gjitha pasurive në posedim të 

komunës, dhe pas përfundimit të procesit, të përgatit 

një raport përfundimtar mbi gjendjen e pasurive, të 

cilin duhet ta harmonizoj me regjistrat kontabël të Komisioni I regjistrimit    
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komunës. Diferencat e shfaqura duhet të sqarohen 

dhe regjistrat duhet të azhurnohen sipas të dhënave 

të regjistrimeve të fundit. 

 

 

 

 

 

Nr     

 Rekomandimi nr.13 Kryetari duhet te 
siguroj qe zyrtari I pasurive  ,per shkak  te 
mos funkcionimit  te E pasurise  do te 
zhvilloj nji program te pershtatshem  dhe 
te regjistroje te gjitha pasurite me vlere 
nen 1000 euro si dhe te beje te gjitha 
hyrjet /daljet  kontabel per te konfirmuar  
gjate vitit dhe gjendjen perfundimatre. 

Zyratri  I pasurive  Ne realizim    

 

Rekomandimi nr.14  Kryetari  duhet te 
inicoj pa vonese  hartimin e rregullave 
dhe procedurave te brendeshme  per 
evidence ,ruajtje dhe tjetersim  te pasurise 
jo financiare  sipas kerkeses se rregullore 
02/2013  

Kryetari I komunes   Eshte realizue 
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  Rekomsandimi 15 Kryetari duhet te 
shqyrtoje ngritjen e nji grupi  punues  te 
veqant  per shqyrtimin  e realizimit te 
inkasimit  te borgjeve /Te beje nji analize 
te detajuar  ne menyre qe  te nxjerr  
shkaktaret e deshtimit ne pagesen e 
borgjeve  si dhe te shfrytzoj te gjitha 
mjetet ne dispozicion duke mos 
perjashtue as masat administrative  dhe 
veprimet ligjore Kryetari  

 Eshte formua grupi 
punues. 

  
 
 
 

 

 

 
  
 

  
 
 
 

 


